Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras  
 Deflevit vates, ne non temptaret et umbras,  
 Ad Styga Taenaria est ausus descendere porta;

- Perque leves populos simulacraque functa sepulcro  
 Persephonen adiit, inamoenaque regna tenentem 15  
 Umbrarum dominum, pulsisque ad carmina nervis  
 Sic ait: «O positi sub terra numina mundi,  
 In quem recidimus, quicquid mortale creamur:  
 Si licet, et falsi positis ambagibus oris,  
 Vera loqui sinitis; non huc, ut opaca viderem 20  
 Tartara, descendи, nec uti villosa colubris  
 Terna Medusaei vincirem guttura monstri.  
 Causa viae est conjux, in quam calcata venenum  
 Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.  
 Posse pati volui, nec me tamptasse negabo: 25  
 Vicit Amor. Supera deus hic bene notus in ora est:  
 An sit et hic, dubito; sed et hic tamen auguror esse  
 Famaque si veteris non est mentita rapinae,  
 Vos quoque junxit Amor. Per ego haec loca plena timoris,  
 Per chaos hoc ingens vastique silentia regni, 30  
 Eurydices, оро, properata retexite fata!  
 Omnia debentur vobis, paulumque morati  
 Serius aut citius sedem properamus ad unam.  
 Tendimus huc omnes, haec est domus ultima, vosque  
 Humani generis longissima regna tenetis. 35  
 Haec quoque, cum justos matura peregerit annos,  
 Juris erit vestri. Pro munere poscimus usum.  
 Quodsi fata negant veniam pro conjugе, certum est  
 Nolle redire mihi: leto gaudete duorum!».
- Talia dicentem nervosque ad verba moventem 40  
 Exsangues flebant animae; nec Tantalus undam  
 Captavit refugam, stupuitque Ixionis orbis,  
 Nec carpsere jecur volucres, urnisque vacarunt  
 Belides, inque tuo sedisti, Sisyphе, saxo.  
 Tunc primum lacrimis victarum carmine famа est. 45  
 Eumenidum maduisse genas; nec regia conjux

- Sustinet oranti nec, qui regit ima, negare:  
 Eurydicensque vocant. Umbras erat illa recentes  
 Inter, et incessit passu de vulnere tardo.  
 50 Hanc simul et legem Rhodopeius accipit Orpheus,  
 Ne flectat retro sua lumina, donec Avernas  
 Exierit valles: aut irrita dona futura.

Carpitur acclivis per muta silentia trames,  
 Arduus, obscurus, caligine densus opaca.  
 55 Nec procul afuerunt telluris margine summae:  
 Hic, ne deficeret metuens, avidusque videndi,  
 Flexit amans oculos—et protinus illa relapsa est;  
 (Brachiaque intendens prendique et prendre certans,  
 Nil nisi cedentes infelix arripit auras.)  
 60 Jamque iterum moriens, non est de conjuge quicquam  
 Questa suo;—quid enim nisi se quereretur amatam?—  
 Supremumque vale, quod jam vix auribus ille  
 Acciperet, dixit; revolutaque rursus eodem est.

.....  
 75 Orantem frustraque iterum transire volentem,  
 Portitor arcuerat; septem tamen ille diebus  
 Squalidus in ripa, Cereris sine munere, sedit:  
 Cura dolorque animi lacrimaeque alimenta fuere.  
 Esse deos Erebi crudeles questus in altam  
 Se recipit Rhodopen pulsumque aquilonibus Haemum.

\* \* \*

## DE LOS TRISTES

## TRISTIUM LIBRI V

## LIBRO

ELEGÍA I. (*fragmento*)

Parve,—nec invideo—sine me, liber, ibis in urbem:

Ei mihi, quod domino non licet ire tuo!

Vade, sed incultus, qualem decet exulis esse:

Infelix habitum temporis hujus habe.

Nec te purpureo velent vaccinia fuco:

5

Non est conveniens luctibus ille color.

Nec titulus minio, nec cedro charta notetur,

Candida nec nigra cornua fronte geras.

Felices ornent haec instrumenta libellos:

Fortunae memorem te decet esse meae.

10

Nec fragili geminae poliantur pumice frontes,

Hirsutus sparsis ut videare comis.

Neve liturarum pudeat: qui viderit illas,

De lacrimis factas sentiet esse meis.

Vade, liber, verbisque meis loca grata saluta:

15

Contingam certe, quo licet, illa pede.

Si quis, ut in populo, nostri non immemor extat,

Si quis, qui, quid agam, forte requirat, erit:

Vivere me dices, salvum tamen esse negabis;

Id quoque, quod vivam, munus habere dei.

20

Atque ita tu tacitus, quaerenti plura legendus,

Ne, quod non opus est, forte loquare, cave.

Protinus admonitus repetet mea crimina lector,

Et peragar populi publicus ore reus.

Tu cave defendas, quamvis mordebere dictis:

25

- Causa patrocinio non bona pejor erit.  
 Invenies si quem, qui me suspireret ademptum  
     Carmina nec siccis perlegat ista genis  
 Et tacitus secum, ne quis malus audiat, optet,  
 30     Sit mea lenito Caesare poena minor:  
 Nos quoque, quisquis erit, ne sit miser ipse, precamur  
     Placatos misero qui volet esse deos.  
 Quaeque volet, rata sint, ablataque principis ira  
     Sedibus in patriis det mihi posse mori.  
 35     Ut peragas mandata, liber: culpabere forsani  
     Ingeniique minor laude ferere mei.  
 Judicis officium est, ut res, ita tempora rerum  
     Quaerere: quae sit tempore tutus eris.  
 Carmina proveniunt animo deducta sereno:  
 40     Nubila sunt subitis tempora nostra malis.  
 Carmina secessum scribentis et otia quaerunt:  
     Me mare, me venti, me fera jactat hiems.  
 Carminibus metus omnis obest: ego perditus ensem  
     Haesurum jugulo jam puto jamque meo.  
 45     Haec quoque quod facio, judex mirabitur aequus  
     Scriptaque cum venia qualiacumque leget.  
 Da mihi Maeoniden et tot circum objice casus:  
     Ingenium tantis excidet omne malis.  
 Denique securus famae, liber, ire memento,  
 50     Nec tibi sit lecto displicuisse pudor.  
 Non ita se praebet nobis fortuna secundam,  
     Ut tibi sit ratio laudis habenda tuae.  
 Donec eram sospes, tituli tangebar amore,  
     Quaerendique mihi nominis ardor erat.  
 55     Carmina nunc si non studiumque, quod offuit, odi,  
     Sit satis ingenio sic fuga parta meo est.  
 I tamen et pro me tu, cui licet, aspice Romanum:  
     Di facerent, possem nunc meus esse liber!